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Предговор 

Драги колеги, 

Оваа книга на апстракти е збир од кратките извадоци од пленарните предавања и постер-

презентациите претставени на Првиот симпозиум со меѓународно учество во областа на 

фармацијата насловен „Фармацевтска грижа: актуелности, можности и предизвици“. 

Во рамки на пленарните предавања претставени се извадоците од предавањата од 

повеќе национални и меѓународни лидери во брзорастечката област на фармацевтската грижа. 

Предавањата ги истакнуваат напредокот и преобликувањето на иднината на фармацевтската 

грижа, важноста на адхеренцијата кон терапијата со лекови, еволуцијата на фармацевтската 

грижа во заедницата, јавните и болничките аптеки, употребата на технологијата, интеграцијата 

на фармацевтите во здравствениот тим и улогата на фармацевтите во промовирањето на 

здравјето и благосостојбата на пациентите. 

Фармацевтската грижа во поширока смисла не ја опфаќа само директната интеракција 

со пациентите и активности во директна врска со нив. Таа индиректно ги опфаќа и сите аспекти 

на фармацијата, почнувајќи од откривање на нови лекови, развој на фармацевтски форми и 

нивно производство, испитување и обезбедување на квалитет, претклинички и клинички 

испитувања, промоција на здравјето, подлабоко проучување на растителните компоненти и 

компонентите од храната и нивното влијание врз здравјето, фармакоекономските и многу други 

аспекти кои се обработени во делот на постер-презентациите. 

Симпозиумот за прв пат е организиран од Одделот за фармација при Факултетот за 

медицински науки, со амбиција за негово традиционално одржување. Овој симпозиум е 

создаден со уникатно поврзување на стручни и научни информации и новости од полето на 

фармацијата, овозможува стекнување нови знаења и континуирана едукација и обезбедува 

вмрежување меѓу здравствените работници, академскиот кадар и фармацевтските компании. 

Во име на Организацискиот и Научниот одбор, ја искажувам благодарноста на сите 

колеги, студенти, фармацевти и фармацевтски компании кои беа вклучени во реализацијата на 

овој симпозиум. 

Проф. д-р Катарина Смилков, 

претседател на Организациски одбор 
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Приоди за радиообележување со астатин-211 

Паулина Апостолова*1, Марија Арев1, Емилија Јаневиќ-Ивановска1 

1* Факултет за медицински науки, Универзитет „Гоце Делчев“ - Штип, ул. „Крсте Мисирков“ 10-А, 2000 
Штип, Северна Македонија (paulina.apostolova@.ugd.edu.mk) 

 

Астатин-211 (211At) е радиоактивен изотоп кој емитира алфа честици. Во последниве 

години постои голем интерес за негова употреба во таргетирана алфа терапија кај пациенти со 

различен малигнитет. Тој е најреткиот и најнестабилниот елемент во природата кој се добива во 

циклотрон. Астатинот припаѓа на групата на халогени елементи, но покажува и карактеристики 

на метал, што го прави елемент со дуална природа и со различни карактеристики при споредба 

со халогените. Во широката палета на биомолекули кои се мети за радиообележување, опишани 

се поголем број, меѓу кои најмалите нанотела, пептиди, фрагменти од антитела, па сè до 

најголемите моноклонални антитела. Предизвикот при радиообележувањето со астатин-211 е 

неговото релативно кратко време на полураспаѓање од 7,2 часа. Механизмот на 

радиообележување на моноклонални антитела, познат како астатинација, вклучува 

нуклеофилна супституција со халогени елементи или електрофилно раскинување на врската со 

калај и замена со астатин (дестанилација). Овие два механизми може да се изведат преку 

постапка што вклучува обележување во еден чекор, односно вклучува пред-третман на 

конјугација на моноклоналното антитело и потоа директно обележување со радиоактивен 

астатин-211. Исто така, антителото може да се обележи и со постапка во два чекора, каде што 

се користи простетична група која примарно стапува во реакција со радиоактивниот астатин-211, 

а потоа се обележува антителото. И двата начина даваат задоволителни резултати за принос 

по радиообележување и радиохемиска чистота, но се разликуваат во времето потребно за 

нивна изведба. Последните истражувања се насочени на користење на кластери од бор како 

простетична група, за да се надмине ослободувањето на радиоактивен слободен астатин-211.  

 

Клучни зборови: астатин-211, моноклонални антитела, 

нуклеофилни/електрофилни реакции, радиообележување. 

 

 

  


